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Svazková škola 
Malše má nové 
členy

Podzim ve znamení 
hojnosti a uctívání 
tradic

6 Nedabyle 
Podzimní klání 
v ruských kuželkách

8 Antonín 
Beníšek 
už z Písku 
nepřijede

Stav pouličního osvětlení se 
nám díky investicím do jeho 

infrastruktury postupně, ale jis-
tě zlepšuje. Někdo se možná ptá, 
proč se to dělá takto po kous-
kách – proč se neudělá jedna část 
obce celá a pořádně. V podstatě 
se dá říct, že na jedné straně je 
chaotická dotační politika, kdy 
jednou je vyhlášena výzva pou-
ze na výměnu samotných světel 
a jindy máte možnost rekonstru-
ovat vše od rozvodné soustavy 

Veřejné osvětlení pod tratí rekonstruujeme po částech
až po celý stožár se světlem – 
a na straně druhé je snaha nača-
sovat rekonstrukci našich svě-
tel s těžkopádným pětiletkovým 
plánováním ze strany distributo-
ra elektřiny společnost E.G.D. 
a.s. Ta ve svém dlouhodobém 
plánu připravuje přeložky sou-
stav vzdušného vedení do ze-
mě v pětiletkách. Právě snahou 
o společné načasování a ko-
ordinaci při výkopových pra-
cích za účelem ušetřit nemalé 

finanční prostředky se dostává-
me do takto složitých partií.
Jako ukázkový příklad se nabízí 
právě dokončená rekonstrukce ve-
řejného osvětlení pod bytovkami 
směrem k ČOV. Víme, že v roce 
2024 bude E.G.D. a.s. překládat 
vzdušné vedení do země od poš-
ty k bytovkám. Nechceme se při-
pravit o finanční injekci z dota-
ce „Program obnovy venkova“, 
kterou vyhlašuje Jihočeský kraj, 
a tak volíme „nesrozumitelné“ 

rozdělení do dvou etap, kdy první 
etapa začíná uprostřed plánované-
ho úseku. Zní to šíleně, ale na kon-
ci této operace jsou výrazné pe-
něžní úspory ve výši 300 000 Kč. 
Pokud v příštím roce distributor 
dodrží plánovanou překládku ve-
dení nízkého napětí do země, vy-
užijeme naplno této součinnosti. 
Tím bude trasa od pošty k bytov-
kám, a kolem nich, osazena nový-
mi světly a zároveň rozvody op-
tických kabelů.                            mp

První adventní neděle proběhla 
jak za časů Josefa Lady

Je první adventní neděle a já 
usedám ke stolu, abych dopsal 

do tohoto zpravodaje svůj posled-
ní příspěvek. Redakční rada je ne-
kompromisní, zítra jde zpravodaj 
do tisku. 
Koukám z okna a přemítám 
o námětu. Venku vidím projíž-
dět auta silniční údržby, které 
ještě likvidují následky včerej-
šího kalamitního stavu ve formě 
sněhové nadílky. V hlavě se mi 
přehrává celý včerejší den, kte-
rý se asi nesmazatelně zapíše 
do dějin nejen naší zimní údrž-
by. Roky, kdy naposledy během 
krátké doby napadlo takovéto 
množství sněhu, z nás vlastně 
skoro nikdo nepamatuje. 
A tak využiju těchto několika 
řádek, abych poděkoval všem 
našim klukům z údržby obce, 

kteří od božího rána vyrazi-
li do boje se sněhem, aby za-
chovali všechny naše chodníky 

průchodné. Toho sněhu, jak ví-
me, však napadlo tolik, že v ně-
kterých částech jsme tento boj 

prohráli. Zde se hluboce sklá-
ním před všemi občany, kterým 
nebyl lhostejný veřejný prostor 
a odklidili si nejen tu „svoji část 
chodníku“ před domem. Dobro-
volní hasiči přišli pomoct odkli-
dit plácek u nádraží, abychom 
dnes mohli slavnostně rozsvítit 
vánoční strom. 
A zvláštní poděkování pat-
ří traktoristům pluhařům, kte-
rý se ctí zajistili někde dříve ně-
kde později průjezdnost našich 
místních komunikací. 
Když se znovu podívám z ok-
na a vidím tu nádhernou slun-
cem vybarvenou zimní atmosfé-
ru, v duchu si přeji, ať nám to 
vydrží aspoň do Vánoc. 
Krásný adventní čas a úspěšný 
vstup do nového roku vám přeje 

Marek Prokeš

Děti z MŠ Nová Ves dokázaly svými hlásky probudit nejen světýlka na vánočním 
stromku, ale i hřejivou náladu uprostřed zasněžené návsi, která sice byla jako 
z ladovské zimy, ale spíše v podání Jarka Nohavici. Na snímku Anička Slavíková.

Foto: David Šafránek
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Snadcházejícím závěrem roku dochá-
zí k tradiční revizi cen vodného a stoč-

ného. Z návrhu úpravy cen, kterou dostává-
me od správce vodovodní a kanalizační sítě 
společnosti Čevak a.s., nám pro rok 2024 vy-
cházejí ceny vodného a stočného následovně. 
U kalkulace cen pitné vody se počítá s mnoha 
položkami, které ve výsledku tuto cenu tvo-
ří. Jediná položka, jenž pro příští rok ovliv-
ní navýšení ceny vody, je právě výroba pitné 
vody, což obnáší čištění surové vody a je-
jí následná chemická úprava. Zastupitelstvo 
obce tedy schválilo navýšení ceny vodného 

Je to přesně tak, jak nadpis pra-
ví. Od nového roku můžeme za-
čít vhazovat nápojové plechov-
ky do žlutých kontejnerů, které 
jsou určeny pro plastový odpad. 
Do těchto nádob primárně pat-
ří sešlápnuté PET lahve, sáčky, 
obalový polystyrén, obaly od po-
travin, plastové obaly od drogé-
rie, strečové fólie a nápojový kar-
ton (TetraPak). Proč tomu tak je 

P řekračování povolené rych-
losti v obci je problém, kte-

rý pálí vlastně každého, kdo bydlí 
v těsné blízkosti místní komuni-
kace, anebo má pod okny hlavní 
silnici.
Které řešení je nejvhodnější a ja-
kým způsobem upozornit řidiče 
na to, aby sundali nohu z plynu? 
Policejní hlídky na každém rohu, 
úsekové měření v obci, dopravní 
značka omezující rychlost, zpo-
malovací práh nebo rychlostní ra-
dar upozorňující na překročenou 
rychlost? To jsou v podstatě jedi-
né možnosti, které lze použít.
Pokoušet se zastavovat neukázně-
né řidiče vlastním tělem po osobní 
zkušenosti zásadně nedoporučuji. 

Platba je možná až od 1. ledna 2024 na účet 
a od 15. ledna 2024 hotově na OÚ.

Poplatky činí 800 Kč za osobu s trvalým 
pobytem v NV a 800 Kč za rekreační objekt.

Poplatek za psa je 300 Kč, 
za každého dalšího 400 Kč.

Poplatky je možno hradit bankovním převodem 
na účet obce 268862381/0300 do 31. března 2024.

Do poznámky nezapomeňte uvést své jméno.

Po uhrazení nutno vyzvednout na OÚ 
známku na popelnice.

Cena vodného se v příštím roce zvýší Místní poplatky 
za odpady

Od nového roku můžeme do žlutých nádob vhazovat 
i nápojové plechovky

Dodržovat rychlost v obci pomůžou další radary
Některé výše po-
psané možnosti 
mají jistě své ne-
skonalé výhody, 
ale praxe je pro-
stě jiná. Policista 
na každém rohu 
je zbožné přání, 
ale jsme rádi as-
poň za to občas-
né měření z po-
licejního auta. 
Úsekové měření 
je sice rafinovaný 
nástroj, ale v na-
šich podmínkách těžko uchopitel-
né. Tento způsob si mohou dovolit 
hlavně obce s rozšířenou působ-
ností, nebo ty které pod ně přímo 

spadají. Doprav-
ní značka ome-
zující rychlost 
toho v našich 
případech moc 
nezmůže. Často 
požadovaný zpo-
malovací práh je 
sice pěkný ná-
pad, ale ten, kdo 
jej má doma pod 
okny, z něj úpl-
ně nadšený ne-
ní. Zvláště, když 
je nainstalovaný 

v místech, kde často projíždějí těž-
ká auta nebo zemědělská technika. 
Vlastně jediný nástroj, který 
nám zbývá, je radar upozorňující 

na překročenou rychlost. Jde 
v podstatě o jakousi vylepšenou 
dopravní značku, která má řidiče 
prostřednictvím světel a barev upo-
zornit na to, že jede jako trouba. 
Těm z nás, co usedají za volant, se 
jistě občas stane, že mají moc těž-
kou nohu na plynu, a těm co ne, ať 
hodí kamenem. 
Vlastně jsem chtěl jenom napsat, 
že až pojedete z hůreckého kop-
ce k hlavní silnici, bude se na vás 
v půli jeho cesty na nově instalo-
vaném rychlostním radaru smát 
(nebo mračit) smajlík. Stejný typ 
bude v nejbližší době nainstalován 
také při příjezdu do staré části No-
vé Vsi směrem od Budějovic.

mp

na částku 46,31 Kč/m3 včetně 10 % DPH. 
Oproti roku 2023 se bude jednat o ná-
růst ve výši 2,52 Kč/m3. Co se týká ceny 
stočného, tak zde se podařilo vybalanco-
vat v položkách souvisejících s úsporou 
energie částku, při které nedojde k žádné 
změně ceny stočného. Ta zůstane pro rok 
2024 stejná jako nyní, tedy 39,24 Kč/m3 
včetně 10 % DPH. Připomínám, že výše 
DPH je hodnota, kterou stanovuje vláda 
ČR. V rámci připravované novely zákona 
o DPH, může dojít v příštím roce ke změně 
výše DPH na 12 %.                                   mp

Nová Ves má nový vzhled webových stránek (www.novaves.net). 
Novinkou je například ikona pro přihlášení k odběru obecních SMS a přehledná mapa 

popisných čísel v obci, kterou znáte z nástěnky u autobusové zastávky.

NA VĚDOMOST SE DÁVÁ

a jaké je pozadí tohoto záměru? 
Za vším je připravovaná změ-
na zákona o odpadech, která má 
za cíl oddělovat od roku 2025 re-
cyklovatelné složky komunálního 
odpadu. Do tohoto roku je nutno 
recyklovat alespoň 60 % odpadu. 
(více v letošním červnovém vydá-
ní zpravodaje). 
V podstatě jde o to, že ti, kteří 
chtějí odpad třídit, mají doma již 

navíc nádobu na plast, papír a bio-
odpad. S ostatním, jako je sklo 
a plechové obaly, si člověk mu-
sí udělat výlet do sběrného místa. 
Z kontrol, které provádí svozová 
společnost v nádobách komunál-
ního odpadu, vychází, že v tomto 
odpadu jsou nápojové plechovky 
stále nemalou měrou zazname-
návány. Úpravou třídící linky 
na plastový odpad to bude pro nás 

znamenat další, byť částečné zjed-
nodušení třídění. Že to za tu tro-
chu námahy rozdělit doma odpad 
stojí, svědčí report od svozové 
společnost Marius Pedersen a.s. 
Z něho vyplývá, že Obec Nová 
Ves již dnes recykluje 61 % od-
padu. Všem, kteří vnímají odpad 
jako surovinu k dalšímu využití, 
děkuji. 

mp
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REKONSTRUKCE HISTORICKÝCH FASÁD A INTERIÉRŮ
Ludvík Reindl, Nedabyle 32, tel. 604 823 964, umstukreindl@gmail.com

Dne 20. listopadu 2023 pro-
běhlo na OÚ Nová Ves ve-

řejné projednávání podoby úpravy 
sběrného dvora. Debaty se zúčast-
nilo šest zastupitelů obce a 10 po-
zvaných občanů.
Starosta obce seznámil přítom-
né o dlouhodobém záměru zří-
zení sběrného dvora (dále SD) 
u stávající obecní ČOV na plo-
še určené územním plánem obce 
z roku 1997 pro technickou infra-
strukturu. Dále starosta předne-
sl nový návrh vzhledu skladova-
cích kójí a budov v novém SD, 
neboť na podněty veřejnosti došlo 
ke snížení původní skladovací ha-
ly ze 7 m na zhruba 5,5 m a také 
její délka byla rozčleněna do ně-
kolika menších budov, ve kterých 

Jaká je představa o samotné 
stavbě, kolik vlastně bude stát 

a kdy by mohli do nové svazkové 
školy Malše nastoupit první žáci, 
se dozvíte v příštím vydání zpra-
vodaje... – tak touto foglarovskou 
větou jsem v posledním vydání 
zpravodaje ukončoval prvotní in-
formaci o připravovaném projek-
tu svazkové školy Malše ve Vido-
vě. Musím konstatovat, že zmínka 
popisující připravovaný záměr vy-
volala poměrně slušnou odezvu, 
a to hlavně od rodičů, jejichž děti 
by mohly tuto školu navštěvovat.
Jaká je tedy představa o samotné 
stavbě, která dokáže pojmout až 
540 dětí? V současné době probí-
há výběrové řízení na projektovou 
dokumentaci školy. Jestli stavba 
bude zděná, nebo třeba ve varian-
tě dřevostavby rozhodne spoustu 
faktorů. Jedním z nich je i role in-
vestorů a rychlost stavby. Jelikož 
se nejedná o jednoho, ale vlastně 
již o devět názorů, bude záležet 
hlavně na celkové členské shodě.
Je v celku zajímavé sledovat, jak 
skrze sdělovací prostředky pro-
nikají zprávy o tomto záměru 

Svazková škola Malše má nové členy

Debata o sběrném dvoře. Hledá se ideální řešení
budou umístěné odpadové kon-
tejnery. Návrh předpokládá dře-
vostavby s roletami pro možnost 
úplného uzavření kójí pro zame-
zení zápachu a případnému rozno-
su odpadu větrem. Střechy budou 
pultové a osázené zelení, přeby-
tečná srážková voda bude odvádě-
na do akumulační nádrže.
Z řad přítomných občanů zazněly 
dotazy, proč vůbec došlo ke stě-
hování původního SD z prostran-
ství před OÚ – načež jim bylo od-
povězeno, že k tomuto stěhování 
došlo ze dvou důvodů: 1. plo-
cha před OÚ je v budoucnu ur-
čená ÚP obce pro volnočasové 
aktivity, nikoliv pro technické 
zázemí, 2. její umístění u hlav-
ní silnice svádělo kolemjedoucí 

k neřízenému odkládání cizího 
odpadu, které už nebylo v mož-
nostech obce nadále tolerovat 
a technicky zvládat, navíc neú-
měrně vzrůstaly náklady na likvi-
daci tohoto cizího odpadu.
Občané také vznesli námitku, že 
záměr SD byl do územního plá-
nu začleněn až v roce 2021, tedy 
v době, kdy okolo tohoto prostran-
ství byly jejich domy dávno posta-
veny. Na to jim byl předložen ÚP 
z roku 1997, kde je tato plocha již 
určená pro technickou infrastruk-
turu. V roce 2021 byl pouze upra-
ven popis jejího využití.
Také zazněly námitky ohledně 
štěpkování, které jim vlivem po-
větrnostních podmínek způsobuje 
zvýšenou alergickou reakci u dětí, 

znečištění bazénů a sítí v oknech, 
a také je velmi obtěžuje nepří-
jemný hluk trvající po celou do-
bu štěpkování. Zastupitelé se tedy 
přiklánějí ke zpracování větví vel-
koobjemovým štěpkovačem, kte-
rý by byl objednán maximálně 2x 
ročně. 
Přítomní občané byli také vyzvá-
ni, aby se vyjádřili ke konkrét-
ním návrhům ohledně podoby SD, 
s tím, že stávající stav je samo-
zřejmě jen prozatímní a bude dál 
upraven podle předloženého ná-
vrhu. Přítomní občané nevznesli 
konkrétní návrhy ani připomínky, 
protože z jejich pohledu je jedi-
ným možným řešením návrat SD 
na místo u OÚ.

Výtah ze zápisu obce

do širokého okolí. Cena předpo-
kládané stavby a vybavení se od-
haduje na 500 000 000 Kč. Z to-
hoto důvodu se již začínají hlásit 
potencionální dodavatelé mož-
né stavby. Jedním z nich je i spo-
lečnost NEMA DŘEVOSTAVBY 
s. r. o. z nedalekých Jílovic. Ta 
pro členy svazkové školy uspo-
řádala exkurzi do svých výrob-
ních závodů v Jílovicích, Jakuli 
a Olešnici. Hlavním cílem této ná-
vštěvy bylo oprostit zúčastněné 
od představ, že dřevostavba nevy-
drží to co zděná, a hlavně vidět sa-
motný výrobní proces, který patří 
z hlediska technologického pro-
cesu v evropském měřítku k těm 

nejmodernějším. Hlavní výhodou 
provedení stavby v této varian-
tě by byla její rychlost a minimál-
ní rušivý dopad na obyvatele obce 
Vidov při její realizaci. 
Kdy by mohli do školních lavic za-
sednout první žáci, bude záležet 
zejména na úspěchu při schvalová-
ní dotace, bez které to vlastně ce-
lé nejde zrealizovat. Prostřednic-
tvím externí firmy byly již podány 
žádosti do pořadníku OPŽP (ope-
rační program životního prostře-
dí) na energeticky pasivní objekty. 
Touto cestou je možné dosáhnout 
vysokého podílu (50 %) na celko-
vé investici. Čerpání případné do-
tace z OPŽP je možné do poloviny 

roku 2029. Podmínkou je získá-
ní stavebního povolení do 1. roku 
od rozhodnutí o dotaci. Zbylá část 
financování by byla pokryta z titu-
lů Ministerstva školství a dotační 
podpory Jihočeského kraje. 
Vlastní termín otevření školy se 
dle podmínek dotací, jejich čerpá-
ní a výstavby jeví jako školní rok 
2028/29. Celkově se jedná o pro-
jekt, který nemá v širokém okolí 
srovnání. Naše výhoda v realiza-
ci této školy je svazek deseti člen-
ských obcí Svazkové školy Mal-
še. Počet deseti obcí upřesním. 
Zakládajícími členy svazku by-
ly Obce Vidov, Nová Ves, Doud-
leby, Střížov, Borovnice, Heř-
maň, Komařice a Plav. Tedy osm. 
Na základě dalších jednání bylo 
vyhověno žádosti o vstup do svaz-
ku Obci Roudné a nyní probíha-
jí i schvalovací procesy pro Obec 
Doubravice. Jak se projeví finan-
cování tohoto projektu v rozpočtu 
naší obce a spoustu dalších infor-
mací, jako je dopravní dostupnost 
a možná kolize se stavbou Jižní 
tangenty II. etapa, se dozvíte zase 
v příštím vydání zpravodaje.    mp

Výrobní závod společnosti NEMA DŘEVOSTAVBY s. r. o v Jílovicích
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Druhý říjnový týden nesl ná-
zev Bramborový. Pod vel-

kým ubrusem jsme měli poznat 
schovanou potravinu podle hma-
tu, čichu, chuti. Skoro všechny 
děti poznaly bramboru. Povída-
li jsme si o vlastnostech brambor, 
o jejich stáří a jaké nejlepší pokr-
my z brambor máme. Tento bram-
borový týden vyvrcholil středeční 
bramboriádou.
Na děti čekalo celkem 6 stanovišť 
s úkoly, ve kterých hrály hlavní 
roli právě brambory a především 
dětské svaly. Neboť třeba takové 
přenášení pytlů plných brambor 
není žádná legrace. Dále si děti 
zkusily například hod bramborou, 

Podzim ve znamení hojnosti a uctívání tradic
bramborový slalom nebo tvoření 
s bramborovými tiskátky. 
V rámci odpoledne proběhla také 
soutěž o nejlepší bramborový po-
krm, do které přispěla většina na-
šich rodičů. Moc děkujeme za va-
ši účast! Ochutnat jsme tak mohli 
různé druhy zapečených bram-
bor, bramboráků, bramborový ta-
tarák, a dokonce i bramborový 
koláč s jablky. Cenu za první mís-
to samozřejmě vyhrál sladký po-
krm (holt máme všichni mlsné 
jazýčky). 
Už teď se těšíme, až se společně 
potkáme na další školkové akci. 
Všechny recepty najdete na našich 
stránkách www.novavesms.cz

Po bramboriádě jsme tradič-
ně slavili svátek sv. Marti-

na. Přivítali jsme u nás ve vsi děti 
ze ZŠ Nedabyle. Rádi se společ-
ně potkáme s dětmi, které odrost-
ly z naší školky do školního vě-
ku. Pro rodiče jsme si připravili 
krátké kulturní pásmo písní, bás-
ní a krátkého divadelního vystou-
pení, do kterého se zapojili i dě-
ti ze ZŠ a MŠ Nedabyle. Potom 
jsme společnými hlasy přivolali 
Martina, který k nám opět dorazil 
na koni, i když toho bílého proza-
tím nechal doma.

Zavzpomínali jsme na poslání sv. 
Martina, který se rozdělil s žebrá-
kem o svůj plášť a upozornil svým 
skutkem, jak je pěkné umět se roz-
dělit s přítelem a svými bližními. 
Lampiónovým průvodem jsme 
roznesli světlo do všech obydlí, 
v době, kdy se krátí den a noc se 
prodlužuje. Na závěr se děti roz-
dělily mezi sebou o napečené roh-
líčky, perníčky a jiné dobroty.
Je milé vzájemné potkávání 
a osobní sdílení.
Štěpánka Hušková Laštůvková,
ředitelka MŠ Nová Ves

Sv. Martin přijel, ale beze sněhu!

Zleva Dominik Pavel, Dominik Fránik a Adam Škrna

Tomáš Dvořák Samík a Natálka Dubovi
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Dodnes nechápu odvahu Ivetky 
Marešové, se kterou jsem okamži-
tě zareagovala na nápad uspořá-
dat pro novoveské děti zábavu, při 
níž by se vypravily v halloween-
ských kostýmech a s lucernička-
mi v ruce po setmění do lesa a pl-
nily tam úkoly. Její odpověď byla 
jasná a stručná: „Jdeme do toho!“ 
Z mého pohledu se jednalo o vel-
mi „nejistý podnik“.
Musím ale říct, že od samého po-
čátku nás provázela spousta šťast-
ných náhod. Kvůli přesunutí 
termínu akce jsme přišly o domlu-
vené hudební vystoupení, a tak 
jsem se obrátila na Štěpánku Huš-
kovou, ředitelku naší MŠ, zda by 
byla ochotná nám u táboráku za-
zpívat a zahrát na kytaru. Štěpán-
ka nejen souhlasila, ale nabídla 
nám i zázemí – venkovní prostory 

Je neděle odpoledne, slunce sví-
tí, vítr fouká tak akorát, co ví-

ce si přát k pouštění draků. Se-
šli jsme se v neděli 22. října 2023 
na louce U Křížku, abychom spo-
lečně vypustili do oblak rekordní 
počet 41 draků. Draci se předháně-
li nejen tvary a barvami, ale i tím, 
který vyletí nejrychleji do oblak 
do minuty. Tento kousek se po-
dařil drakovi jménem Nijak Ve-
roniky Rezkové. Další nezbedné 
kousky prováděl drak Radim, kte-
rého doprovázela Helena Tauero-
vá, škodílka se jménem Snovač-
ka jedovatá vedli Eliška a Tomáš 
Robovských, nejvýše létajícího 
draka nám představil Vojta Ve-
selý a nejmenšího draka jeho se-
stra Laura, nejkrásnějšího do-
ma vyrobeného draka Orla Jonáš 

Tematicky v pátek 13. října 2023 uspořádala skupina nadšených ma-
minek kolem Radky Fujdlové „Strašidelnou stezku“ pro děti, které 

na mapě doprovázel tříhlavý dráček „Novovesík“ (tři hlavy, jenž sym-
bolizují tři části Nové Vsi – starou část, novou a Hůrku). Akce, která 
byla původně určená pro bývalé předškoláky z MŠ, aby se děti, které 

odešly do různých škol, měly opět možnost potkat, nabobtnala do podi-
vuhodných rozměrů. Vše se však zvládlo na výbornou, a možná se z to-
ho po tomto „nultém“ ročníku povede udělat krásnou tradici pro všech-
ny zdejší děti.

redakční rada

Když se věci dělají srdcem

Když jsem byla požádána, abych napsala pár řádků o pod-
zimní akci pro děti nazvané Strašidelná stezka, přemýšlela 
jsem, jestli vůbec budu schopná v krátkosti a přitom co nej-
věrněji vylíčit události posledních několika měsíců. To, jak 
probíhaly přípravy, samotný průběh akce a především vy-
stihnout pocity, které v nás vyvolala.

školky. A kdybych se měla pus-
tit do rozepisování všeho dalšího, 
v čem Štěpánka pomohla, stal by 
se z toho hodně dlouhý článek.
Původně se tedy mělo jednat pou-
ze o malou „bojovku“, určenou 
primárně pro prvňáčky a jejich 
sourozence. Pak se rozšířila o ka-
marády sourozenců, dále o sou-
rozence kamarádů a nakonec se 
začal počet přihlášených nekont-
rolovatelně rozrůstat, až se vyšpl-
hal na více než 50 dětí.
Po naplánování hry byla na Whats-
Appu založena „rodičovská sku-
pina“, v níž jsme se domlouva-
li na všem potřebném. Mnohdy 
jsem až s dojetím přihlížela, jak 
každý přispíval svým dílem, aby 
udělal něco krásného pro své blíz-
ké a hlavně aby všechny děti zís-
kaly nezapomenutelný zážitek. 

Počasí bylo právě na draka
Ašenbrenner, Jiřímu Lukášovi 
drak Nevim uprchl bůhví kam, vy-
trvalost nechyběla Adamovi Staň-
kovi s drakem Lentilkou a rozhod-
ně největší kliďasové jak draci tak 
drakovodi byli Julie a Agáta Jů-
dovy. A Matěj Škulec s Víťou Vá-
vrou měli ty nejsnaživější rodiče. 
Takto vypadalo ohodnocení dra-
ků a drakovodů na letošní dra-
kiádě, kterou jako každý rok po-
řádal Sbor dobrovolných hasičů 
Nová Ves s připraveným koutkem 
k tvoření a občerstvením. Příjem-
ným zakončením celé akce bylo 
opékání buřtů. Děkujeme dobro-
volníkům, kteří se na akci podíle-
li, a všem zúčastněným za skvěle 
strávené odpoledne.
                  Za SDH Nová Ves

Stanislava Prokešová

Vznikla neuvěřitelná síla, kterou 
myslím pocítil každý. Rodiče no-
sili z domovů různé dekorace, dla-
bali dýně. Maminky pekly straši-
delné moučníky a připravovaly 
slané dobroty, háčkovaly straši-
dýlka, která se prodávala s ostat-
ním tematickým zbožím za „no-
voveské dukáty“, vytvořené naší 
výtvarnicí Kateřinou Ašenbren-
nerovou. Dospělí se také ochot-
ně převtělili do upírů, vlkodlaků, 

čarodějnic atd. Nezdráhali se udě-
lat si legraci sami ze sebe. Mys-
lím, že i tím se přiblížili svým ra-
tolestem, protože dokázali, že se 
v nich pořád ukrývá kousek dět-
ské duše.
Obrovské poděkování patří úplně 
každému. Nikdy předtím jsem ne-
pocítila tak intenzivně pocit souná-
ležitosti. Věřím, že se dětem akce lí-
bila a nám s vámi bylo moc dobře.

Pavel a Radka Fujdlovi

Na stanovišti u čarodějnice Kamči lovily děti jablka z lavoru naplněného 
vodou, aniž by přitom použily ruce.
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Vsobotu 11. listopadu 2023 
přivítali zástupci obce dva 

nové občánky. V tomto roce se 
do naší obce narodily Isabella Ba-
kulová a Františka Zitková. Vítá-
ní tentokrát nebylo organizováno 
hromadně ve škole jako v jiných 
letech, ale nové malé občánky na-
vštívili zástupci obce doma. Ro-
diče obdrželi již tradiční dárek 
od obce. Za zastupitele tedy ještě 
touto formou gratulujeme oběma 
maminkám a tatínkům k novým 
přírůstkům a přejeme hodně zdra-
ví, štěstí a jen samou radost.

Pavel Sobotka

V sobotu 14. října 2023 zor-
ganizovala obec Nedaby-

le výjezd do středověké krčmy. 
Bez jedné duše padesát „účastní-
ků zájezdu“ nastoupilo v 17:00 
v Nedabyli na návsi do připrave-
ného povozu. A už od 19:00 moh-
la začít středověká žranice s do-
bovým programem. Do krčmy se 
sjeli středověká hudební skupina, 
prodejci odpustků, břišní tanečni-
ce a fakír s hadem. Zatímco hos-
té hodovali, probíhalo předsta-
vení mučících nástrojů, souboje 
pirátů a jiné taškařice. Do někte-
rých scének se hosté také zapojili. 
Dobrého jídla a pití bylo dostatek. 

Již několik let organizují spor-
tovní nadšenci z obcí Nedaby-

le a Klec (obec ležící v okrese Jin-
dřichův Hradec mezi Lomnicí nad 
Lužnicí a Novosedly nad Nežár-
kou) klání v ruských kuželkách. 
Obě obce se střídají v roli orga-
nizátorů. Tato netradiční zábava 
se provozuje převážně venku a je 
k tomu nutná jednoduchá kon-
strukce pro zavěšení vrhací kou-
le. Při troše dobré vůle se dá tato 
aktivita přesunout i do vhodných 
vnitřních prostor. A protože jeden 
takový objekt se nachází v naší 
obci a jeho majitel je rovněž ku-
želkový nadšenec, slovo dalo slo-
vo a 1. ročník podzimních kuželek 
byl na světě. Vše vypuklo v odpo-
ledních hodinách v sobotu 4. lis-
topadu 2023 v „Bačově“ stodole. 

Chtěli bychom vyslovit zvlášt-
ní poděkování všem organizá-
torkám, organizátorům, prostě 
všem, kteří nezištně přikláda-
jí ruku k dílu při pořádání spo-
lečných akcích. Bez všech těch-
to lidiček by žádná společná či 
společenská akce v obci vůbec 
nevznikla. Vážíme si toho, že 
v dnešní překotné době si pře-
ce jen někdo najde čas, aby udě-
lal něco pro druhé. Asi by bylo 
na místě uvést konkrétní jmé-
na, ale hrozně neradi bychom 
na někoho zapomněli. Tedy 
velké díky a klobouk dolů...

Zpívání 
u stromečku

Tradičně 1. adventní neděli jsme 
se sešli u stromečku před budo-
vou Základní školy. Takové se-
tkání probíhá již několik let. Sešli 
jsme se, abychom společně roz-
svítili vánoční strom, který s před-
stihem připravili naši hasiči. Popi-
li jsme teplý punč a děti ze školy 
nám k tomu pěkně zazpívali. Ná-
lada byla už příjemně vánoční. 
Všem, kdo přiložili ruku k dílu, 
moc děkujeme.

Šťastné a Veselé ...
Pavel Sobotka

Podzimní klání v ruských kuželkách

7 čtyřčlenných družstev bylo ma-
linko pod očekáváním organi-
zátorů, ale na sportovní výkony 
a dobrou náladu to nemělo vliv. 
Ceny, které pořídila obec, byly 

připraveny pro všechna zúčastně-
ná družstva. Jedno družstvo bylo 
sestaveno i z nejmladších účast-
níků. O občerstvení se postaraly 
místní šikovné hospodyně. První 

místo získal tým, který si říká „Bí-
lý Balet“. Všem organizátorům 
patří velké poděkování za přípra-
vu a těšíme se na 2. ročník.

Pavel Sobotka

Společný výlet do středověké krčmy se vydařil

Pobavení účastníci se vrátili 
do svých příbytků až po půlnoci.
Podle spokojených slov účastníků 

Přivítali jsme dva nové občánky

se výlet vydařil. Děkujeme orga-
nizátorům za povedenou akci.

Pavel Sobotka

Poděkování 
organizátorům akcí

Izabella Bakulová Františka Zitková
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V září jsme dokončili projekt 
na výměnu energeticky ná-

ročných světelných zdrojů veřej-
ného osvětlení za nové úsporné 
LED světelné zdroje. 
Celkem bylo vyměněno 23 svě-
tel. Na akci jsme požádali o do-
taci v Programu obnovy venkova 
Jihočeského kraje. Jihočeský kraj 
naší žádosti vyhověl. 
Celková cena za provedení vý-
měny činila 302 410 Kč z to-
ho byla poskytnuta dotace 

Nedílnou součástí naší návsi jsou již řadu let vy-
výšené květinové záhony, které před několika 

roky zbudovaly ženy ze spolku „Spolek přátel obce 
Nedabyle“. 
V současné době jsou záhony již ve špatném sta-
vu, dřevěná konstrukce se rozpadá hnilobou, a pro-
to bylo rozhodnuto o nákupu betonových v dekoru 
dřeva, které vydrží podstatně déle. Přibydou k nim 
i menší, a ty budou umístěny na betonové opěrné 
zdi kolem hlavní komunikace. V průběhu zimních 
měsíců budou stávající záhony postupně rozebrá-
ny a na jaře budou instalovány nové. Na financová-
ní obec požádala o dotaci MAS Pomalší z programu 
POV-SZIF a se žádostí uspěla. Celkové náklady bu-
dou 100000 Kč, z toho 80 % pokryje dotace. 
Můžeme se společně těšit, že v příštím roce nám ná-
ves opět rozkvete.                                 Ludvík Reindl

Do naší školy v měsíci listo-
padu zavítali zahraniční stu-

denti z různých koutů světa a strá-
vili u nás celý jeden velmi záživný 
den. 
Přivítali jsme Lili z Japonska, 
Guie z Brazílie, Maxe z USA 
a July z Argentiny. Tento jazyko-
vý projekt seznámil žáky naší ško-
ly s cizí kulturou a umožnil dětem 
aktivně se podílet na komunikaci 
v angličtině. 
Žáci ze zahraničí přišli do 3., 4. 
a 5. třídy a v anglickém jazyce 
prezentovali znalosti o své zemi. 
Zejména hovořili o kultuře, histo-
rii, zvycích a zajímavostech. 
Aktivní pobyt a studium cizinců 
u nás zajišťuje Rotary club. 

13. 9. 2023 
Václav Havlice 

oslavil 60 let 

24. 9. 2023 
Terezie Polanková 

oslavila 80 let

1. 10. 2023
Věra Šindelářová 

oslavila 75 let

6. 10. 2023 
Jan Lechner 
oslavil 75 let

22. 10. 2023
Jana Zikmundová 

oslavila 85 let

23. 10. 2023
Jiří Juda

oslavil 65 let

28. 10. 2023 
Jan Krátký
oslavil 75 let

8. 11. 2023 
Josef Pokorný
oslavil 91 let

20. 11. 2023 
Jana Sedláčková 

oslavila 75 let

Zvyšujeme místní poplatek za obecní systém odpadového hos-
podářství. V minulém zpravodaji jsme vás informovali o systé-

mu odpadového hospodářství obce Nedabyle a jeho financování pře-
vážně z rozpočtu obce. Na základě rozhodnutí zastupitelstva obce byl 
místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství navýšen 
o 100,- Kč. Od 1. Ledna 2024 zaplatí tedy poplatník podle schválené 
obecně závazné vyhlášky č. 1/2023 částku 750 Kč.
Jak bylo již uvedeno, zvýšení je vyvoláno zpřísňováním právních před-
pisů v oblasti ukládání komunálních odpadů na skládkách, které zvy-
šuje náklady na odpadové hospodářství především tedy na odstraňová-
ní směsného komunálního odpadu. Dále se na zvyšování nákladů podílí 
vyšší ceny pohonných hmot.

Pavel Sobotka

Nové vyvýšené záhony budou na jaře

Vyměnili jsme světelné zdroje 
veřejného osvětlení

ve výši 177 381 Kč. Nové osvět-
lení je pro občany možná trochu 
nezvyklé, protože LED zdroje 
mají jinou barvu světla a osvět-
lovací kužel míří přímo dolů. Dří-
vější konstrukce světelných zdro-
jů směřovala světlo ve velké míře 
i do stran. 
Oproti předchozímu osvětlení by 
mělo dojít k úspoře při provozu, 
LED světelné zdroje jsou méně 
energeticky náročné.

Pavel Sobotka

Poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství

Cílem tohoto multikulturního pro-
jektu bylo seznámit žáky s jinou 
národností a aktivní komunikací 

v angličtině, což přináší velkou mo-
tivaci pro další učení cizího jazyka.

Mgr. Martina Fáberová 

Anglická komunikace mezi našimi žáky
a zahraničními studenty
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Krátce po svých 90. naroze-
ninách zemřel 16. října 2023 
v Písku Antonín Beníšek, ro-
dák, který zasvětil svůj život 
volejbalu. Byl synem zdejších 
zasloužilých sokolů Antoní-
na a Ludmily Beníškových. 
Narodil se 24. května 1933 
v Nové Vsi čp. 52 a od roku 
1935 vyrůstal v Hůrce čp. 48 
(u nádraží). S volejbalem za-
čínal už jako nezletilec v po-
válečném Sokole Nová Ves. 
V 16 letech už závodně hrál 
v Č. Budějovicích za Loko-
motivu a v 18 letech v ligovém 
Slavoji Č. Budějovice.

Po vojně v Plzni hrál v budě-
jovickém Dynamu. Oženil se 
do Písku, kde na začátku 60. let 
také hrál za Jitex úspěšně vo-
lejbal. Později trénoval mládež 
a nakonec i ženy, ty pak tréno-
val i v obnoveném Sokole Písek. 
Byl i rozhodčím, funkcionářem 
a volejbal hrál i za veterány. Byl 

Antonín Beníšek už z Písku nepřijede

prvním porevolučním starostou 
Sokola Písek. 
Stal se otcem dcer – dvojčat a sy-
na, kteří sem jako děti jezdívaly. 
Syn Martin hrál hokej v Motoru Č. 

Budějovice i v „nároďáku“ a na-
konec i v Old Boys Č. Budějovice.
Antonín Beníšek navštěvoval hů-
recké čp. 48 pravidelně za ži-
vota rodičů, i po jejich smrti až 

do nedávna... Poslední rozlouče-
ní s Antonínem se konalo 26. října 
2023 v Písku v obřadní síni Lesní-
ho hřbitova.

Jiří Vávra

Antonín Beníšek (v dolní řadě první zleva) při Sokolském sletu v Praze v roce 1948,

Ukázka proposic pro turnaje v odbíjené – vlevo 0. ročník a vpravo 6. ročník, kde je patrno, jak si Nová Ves vedla v předešlých ročnících.
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Srdce našeho táty a pro mnohé dě-
dečka dotlouklo ve stejnou hodi-
nu, kdy přišel první letošní mráz 
a kdy beachvolejbalisté získali ti-
tul mistrů světa.Věříme, že to vě-
děl a radoval se z toho. Narodil se 
v roce 1933 v Nové Vsi u ČB rodi-
čům Antonínovi a Ludmile. Přes-
tože měl jenom starší sestru Lídu, 
tak vyrůstali ve velké rodině. Je-
jich otec byl totiž nejmladší z 10 
dětí a v malé vsi tak žilo sedm pří-
buzných rodin s mnoha bratranci 
a sestřenicemi. Nikdo mu tam ne-
řekl jinak, než – Tončo.
Po absolvování měšťanky v ČB 
odmaturoval na OA a na umís-
těnku nastoupil pracovat na KNV 
a nestal se tak eisnpoňákem ja-
ko všichni Beníšci. Po 2leté vojně 
v Boru u Tachova se na úřad vrá-
til a hned první den došlo k osudo-
vému setkání – potkal se tam s o 2 
roky mladší Majkou, která tam na-
stoupila také na umístěnku, z pí-
secké OA. Žili svazáckým životem 
druhé poloviny 50. let, takže spo-
lu zpívali v pěveckém sboru, hrá-
li divadlo, budovali Lipenskou pře-
hradu a bavili se tehdejší ideologií. 
V roce 1961 se vzali, přestěhova-
li se do Písku a tam už jsem se jim 
narodil já a za další 3 roky Jindra 
s Hankou. Táta mezitím nastoupil 
na GŘPP a pracoval tam až do dů-
chodu v roce 1991. Ačkoliv urči-
tě pracoval svědomitě a nikdo si 
nemohl na jeho pracovní morálku 
stěžovat, rozhodně se nedá říct, že 
by žil prací. 
Jeho životem totiž byla červe-
ná antuka, balón a síť. S volejba-
lem začal v novoveské sokolovně 
už v době, kdy cvičil na slavném 
a posledním svobodném Všeso-
kolském sletu na Strahově v ro-
ce 1948. Zúčastnil se i sokolské-
ho průvodu Prahou, kde, jak často 
vzpomínal, skandovali: „Chceme 
prezidenta na hradě a ne v zahra-
dě.“ Rok poté, tedy v 16 letech, 
začal hrát za muže Lokomoti-
vy ČB a volejbal hrál aktivně až 
do svých 77 let. Když přešel hrát 
z píseckého A týmu do Béčka, te-
dy jen krajský přebor, začal volej-
bal i trénovat a pískat. Jako roz-
hodčí z empiru slezl naposledy 
ve svých 80 letech. Zážitků spo-
jených s volejbalem bylo za ty 

Synovy vzpomínky na Antonína Beníška
Při posledním rozloučení s Antonínem Beníškem pronesl 
řeč jeho syn Martin, kterou jsme s jeho laskavým svolením 
převzali.

desítky let určitě moc. Dneska 
už by nám o tom řekl asi jen je-
den z posledních žijících kmeno-
vých spoluhráčů a kamarád Pavel 
Franěk – co vše se událo na kur-
tech, ale také U Reinerů, U Vaj-
dy, V Divadelce nebo v Kaná-
le. Kdybychom měli vzpomenout 
aspoň na některé další jeho velké 
kamarády, museli bychom jme-
novat Edu Vaňka, Káťu Holečka 
nebo Míru Diviše, ale samozřej-
mě a v první řadě Jirku Stodůl-
ku. Tvořili spolu vyhlášenou 
rozhodcovskou i trenérskou dvo-
jici a mnozí tehdejší žáci dodnes 
s úsměvem vzpomínají na jejich 
tréninkové a výchovné metody.
Táta měl bezkonfliktní povahu, 
což asi zdědil po mamince. Přes-
to, že s mnohými nesouhlasil a ne-
bo je nechápal (například: Jak ně-
kdo může i podruhé volit Zemana 
a ještě ho obhajovat nebo Babiše 
nebo dokonce komunisty?), pře-
sto si s každým dokázal dát pi-
vo a pustit uzdu své veselé po-
vaze. Velmi radostně a s úlevou 
taky přivítal fakt, že se dožil to-
ho, že komunisti konečně nesedí 
v parlamentu.
Naše maminka tátu často tahala 
do divadla – ne, že by nechtěl, ale 
na plesy, kam maminka taky cho-
dila ráda, se asi těšil víc. Tam bý-
vali mezi posledními návštěvníky, 
kteří nad ránem ještě v přízemí 
u šaten zpívali, často i s muzikan-
ty a kapelníkem Oldou Kinkorem. 
A společnost někdy pokračovala 
ještě k nám domů.
Rád cestoval, a tak když u nich 
v podniku založili pobočku Vě-
decko-technické společnosti, stal 
se pokladníkem a organizátorem 
zájezdů této buňky. Začalo se jí 
podle Čedoku říkat „Bedok“. By-
ly to většinou tzv. jednonoční zá-
jezdy, kdy navštívili nějakou tech-
nickou zajímavost nebo výrobní 
podnik, patřící pod jejich ředi-
telství a večer byl vždy podobný 
program – na jižní Moravě návště-
va sklípku, jinde podobně vhodné 
zařízení. Se sestrami si vzpomí-
náme, že po návratu tatínek větši-
nou chraptěl, to koneckonců čas-
to i po návratu ze služebních cest 
– a asi to nebylo nachlazením. 
Ale nikdy se nestalo, aby před 

odchodem do práce v kamnech 
nepřipravil na zatopení, abychom 
mohli po návratu ze školy jenom 
v kamnech škrtnout.
Do Nové Vsi jsme celá rodina čas-
to jezdili k babičce a dědovi na ví-
kendy. Táta tam i po jejich smrti 
stále jezdil, udržoval rodný dům 
a zahradu, taky vztahy s příbuz-
nými a s kamarády, a to i v místní 
hospodě s „kužalnou“, jak tam ří-
kají. Pravidelně odtud jezdil na li-
gové zápasy volejbalistů Jihostro-
je, hokejistů Motoru a fotbalistů 
Dynama. Kromě Dynama fandil 
ještě Slávii. Když jsem se ho ptal, 
proč a jak dlouho fandí Slávii, od-
pověděl skoro nechápavě: Od té 

doby, co za ní hrál Bican. Fandil 
také novoveským fotbalistům. Byl 
tam členem skupinky místních dů-
chodců, kteří jezdili i na venkovní 
zápasy po celém kraji.
Táta celý život rád vyprávěl vtipy 
a měl rád pohodu a dobrou nála-
du. Vtipné poznámky, až sarkas-
tické, mu vydržely opravdu až 
do posledních dní. Když jsme stá-
li v LDN u jeho lůžka a snažili se 
s ním komunikovat, viděli jsme, 
že ho to zmáhá a je unavený. Jind-
ra se ho zeptala, jestli máme ještě 
něco povídat anebo už si chce od-
počinout, odpověděl: „Já budu od-
počívat v pokoji.“ 
Tak ať se Ti to... splní...

Fotografie z roku 1948, na které je zachycen 15letý Antonín (zcela vpravo) 
s rodiči a se starší sestrou Ludmilou.                                 Foto z archivu rodiny

Marie a Antonín Beníškovi

Jejich svatební fotografie z roku 1961



9. 10. 2023 
Eva Soukalová 
oslavila 70 let

24. 10. 2023 
Karel Pavel 

oslavil 80 let

13. 11. 2023 
Marie Kuttová
oslavila 75 let
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NAŠI JUBILANTI

Rozloučili jsme se

KULTURNÍ 
A SPOLEČENSKÉ 

AKCE

30. 12. 2023 
od 9:00 hodin

Vánoční turnaj 
neregistrovaných 
ve stolním tenise

Sokolovna

27. 1. 2024
od 20:00 hodin
Myslivecký bál

pořádá MS Nedabyle
Sokolovna 

18. 2. 2024
od 15:00 hodin

Dětský karneval
Sokolovna

2. 3. 2024
od 20:00 hodin

Šibřinky
Sokolovna

29. 3. – 1. 4. 2024
Velikonoční cesta 

za pokladem

14. 10. 2023 
Jana Huspeková 
ve věku 75 let

16. 10. 2023 
Antonín Beníšek 
ve věku 90 let

10. 11. 2023 
Kateřina Vacková 

ve věku 87 let

Za nocí, dávno po setmění,

kdy povětří se zvolna mění

a vítr hučí ve větvích,

v tom divném teskném pozdním čase,

kdy spánek tělu vyhýbá se,

slýcháváš hlasy zemřelých.

Blízko – a zase vzdáleněji,

ztrácí se v listů ševelení

šepoty, nádech, tichý smích.

Později, dlouho před úsvitem

zaslechneš tiché kroky bytem

a kdosi něžně stiskne dlaň.

A k ránu, blízko rozednění,

jako by na sklo někdo dých.

Někdo, kdo byl tu a už není.

Poslední listy na větvích

polaská dobrý vítr hravě.

Ztrácí se drobné stopy v trávě.

Ve vzduchu cítíš příští sníh.

Dušičková

/Olga Lebedová/
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TAXI HONZA - NONSTOP
odvezeme vás kdykoli kamkoli

podle 
vašeho 
přání

za výhodné ceny 

telefon: 
606 188 481

a. s.
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